31.01.2018г. №6/250-рд
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
ДУМА

РЕШЕНИЕ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ЗА 2017 ГОД 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь статьями 10, 42 Устава муниципального образования «Аларский район», регламентом Думы муниципального образования «Аларский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Аларский район»,
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Аларский район» за 2017 год (Приложение).

2. Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район».
Председатель Думы
муниципального образования «Аларский район»
Р.В. Тумуров

Приложение к решению Думы

от 31.01.2018 №6/250-рд
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Аларский район» за 2017 год

 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Аларский район» за 2017 год подготовлен в соответствии с требованиями статьи 21 Положения о Контрольно-счетной палате, утвержденного решением Думы от 18.11.2015 г. № 6/84-рд на основании отчетов и заключений контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Полномочия КСП определены Бюджетным Кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6 ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований и Положением КСП. 
Деятельность КСП в 2017 году была построена на основе годового плана, который разрабатывается и утверждается самостоятельно с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,  предложений и запросов депутатов Думы МО «Аларский район», мэра Аларского района, Контрольно-счетной палаты Иркутской области. Планирование деятельности осуществлялось исходя из наличия трудовых ресурсов, обязательности соблюдения процедур и сроков, установленных бюджетным законодательством.

Все контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, предусмотренные планом работы, выполнены. 


Так же, в установленные сроки, по запросам КСП Иркутской области была подготовлена вся запрашиваемая информация, ежеквартальные и годовой отчеты.
В соответствии с планом работы КСП на 2017 год было проведено:

- 10 контрольных мероприятий;

- 39 экспертно-аналитических мероприятий
      по результатам которых составлено:
-10 актов;

- 10 отчетов;

- 39 заключений.
  Кроме этого с целью устранения выявленных нарушений и недостатков Контрольно-счетной палатой направлено 7 представлений о принятии мер по устранению выявленных нарушений.
Общий объем документооборота составил 272 документа, из них 138 входящих, 134 исходящих. 


В соответствии с требованиями статьи 7 Положения о КСП материалы проверок и экспертно-аналитических мероприятий направлялись мэру района, в Думу района, в соответствии с соглашениями о передаче полномочий – председателям Дум сельских поселений. 
Для обеспечения единого подхода к оценке фактов и классификации нарушений, недостатков и их последствий при осуществлении финансового контроля используется Классификатор нарушений и недостатков, утвержденный КСП Иркутской области. Классификатор является методическим документом. 
Общий объем проверенных средств составил 764190,4 тыс. руб., в т. ч. бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий 39588,7 тыс. руб., средств, охваченных внешней проверкой отчетов об исполнении бюджетов района и муниципальных образований, входящих в состав Аларского района, в размере 724601,7 тыс. руб. 
В суммовом выражении объем выявленных нарушений составил 4352,8 тыс. руб., в том числе нарушения 44-ФЗ в сумме 487,6 тыс. руб., нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской и (финансовой) отчетности 2788,5 тыс. руб., необоснованные выплаты  в сумме 493,8 тыс. руб., иные нарушения 492,7 тыс. руб.  возврат денежных средств составил 15,6 тыс. руб.
Одной из форм внешнего муниципального финансового контроля являются контрольные мероприятия, которые проводятся КСП путем проведения проверок, ревизий  и обследований за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в ходе исполнения бюджета.

Так в 2017г были проведены проверки:
1. Проверка эффективного и целевого использования средств бюджета района выделенных на приобретение ГСМ для перевозки обучающихся в образовательных учреждениях в 2016 г. в пяти общеобразовательных учреждениях района. 

-МКОУ Тыргетуйская СОШ;

-МБОУ Ангарская СОШ;

-МБОУ Могоеновская СОШ;

-МБОУ Иваническая СОШ;

-МБОУ Аларская СОШ.

          Контрольными мероприятиями охвачены вопросы: 

- проверка целевого использования средств выделенных на приобретение ГСМ;
- соблюдение требований законодательства по учету ГСМ, полнота оприходования и списания ГСМ;

          По результатам контрольных мероприятий                                                                        выявлены нарушения:  
- содержание устава учреждения не соответствует типу учреждения (в казенном учреждении руководствуются уставом бюджетного учреждения МКОУ Тыргетуйская СОШ);

- учетная политика не соответствует нормам действующего законодательства;

-  отсутствуют утвержденные нормы расхода топлива;

- проверка показала, что в соответствии с приказами директоров производились поездки вне маршрута: для подвоза работников школ на районные семинары, конкурсы, мед осмотры; выезды обучающихся в кинотеатр; на окружной конкурс хореографических коллективов; подвозы коллектива ветеранов для участия в муниципальной спартакиаде; выезды обучающихся на спектакли и т.д., что нарушает целевой характер использования бюджетных средств; 

- в Ангарской СОШ представлены приказы на выезд автобуса в п. Кутулик для приобретения ГСМ, однако кассовые чеки на приобретение ГСМ в эти дни отсутствуют, ГСМ приобретался в другие дни;       
- в нарушение 402-ФЗ от 6.12.2011г. «О бухгалтерском  учете» в авансовых отчетах допускаются исправления без внесения даты исправления и подписи с расшифровкой лица составившего документ;

- множественные исправления показаний спидометра в путевых листах; 
- в нарушение п.17 Приказа №152 Минфина РФ не все путевые листы регистрируются в журнале, нарушается хронология выдачи и нумерация путевых листов;

- списание ГСМ по путевым листам на автомобиль, который на балансе учреждения не числится;

- были выявлены нарушения Федерального закона  от 5 апреля 2013 года №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок работ и услуг для государственных и муниципальных нужд» (МБОУ «Аларская СОШ»);

- имеются факты списания ГСМ в сумме полученных денежных средств без учета расхода ГСМ (МБОУ Аларская СОШ);

- выявлены факты списания ГСМ без подтверждающих документов 402,9 литра на сумму 14476,20 руб. (МБОУ Аларская СОШ).
В адрес директоров МКОУ Тыргетуйская СОШ, МБОУ Ангарская СОШ, МБОУ Иваническая СОШ, МБОУ Аларская СОШ направлены представления об устранении нарушений. В отчетном периоде в адрес КСП поступила информация от всех о том, что замечания, указанные в Представлениях приняты к сведению, нарушения устранены, средства в размере 14476,20 руб. (МБОУ Аларская СОШ) списанные без подтверждающих документов возвращены в бюджет района, копии документов, подтверждающие устранение нарушений представлены. Приказом №49 от 31.03.2017г. «О вынесении дисциплинарного взыскания и устранению выявленных нарушений» Комитета по образованию директорам 3-х общеобразовательных учреждений вынесены выговора за выявленные нарушения. 
2. Проверка выплаты заработной платы работникам муниципального казенного учреждения дополнительного образования Районный дом детского творчества за 2016 год и истекший период 2017 года.
          Целью контрольного мероприятия являлась проверка правильности начисления и выплаты заработной платы работникам МКУ ДО РДДТ, анализ расходов на выплату работникам МКУ ДО РДДТ заработной платы, проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования, представленных средств, направленных на выплату заработной платы. 
          В ходе проверки установлены нарушения действующего законодательства:

          - отдельные пункты устава не соответствуют типу Учреждения;

     
- нарушение Федерального закона 402-ФЗ от 6.12.2011г. «О бухгалтерском  учете» (отсутствует договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета); 


 - установленный перечень критериев и показателей качества и результативности профессиональной деятельности работников МКОУ ДОД РДДТ не в полной мере отвечает требованиям, установленным п.38. Положения об оплате труда Учреждения. Положение  о  стимулирующих  выплатах  имеет  цель стимулирования  педагогов  к  более  качественному,  эффективному,  результативному  (с точки  зрения  образовательных  достижений  учащихся)  труду. Однако Положением о стимулирующих выплатах установлена стимулирующая выплата -  материальная  помощь  к  свадьбе,  юбилею, новоселью, рождению детей, смерть члена семьи, по состоянию здоровья, что не соответствуют целям стимулирования работников, и тем более не влияют на улучшение достижений учащихся;

         - при  выборочном  анализе  трудовых  договоров  установлено,  что  трудовые  договора оформлены  с  отступлением  от  требований  ст.  57  Трудового  кодекса  РФ;  
          - также выявлена необоснованно выплаченная  заработная плата руководителю и педагогам дополнительного образования Учреждения в размере 492670,06 руб.;
          - выборочная проверка режима работы педагогов дополнительного образования, согласно представленному МКУ ДО РДДТ расписанию занятий кружков выявила, что  из 8 кружков, фактически по расписанию проведено 2 кружка. Также проверкой выявлено, что расписание кружков, представленное РДДТ, не соответствует фактическому расписанию кружков в школе. Режим работы согласно расписанию кружков в школе не соответствует утвержденной нагрузке РДДТ.
Объекту проверки направлено представление об устранении нарушений. В адрес КСП поступила информация о том, что часть  замечаний, указанных в Представлении приняты к сведению, по отдельным пунктам нарушения устранены. Копии документов подтверждающих устранение нарушений представлены. Изложенные факты явились основанием для направления материалов проверки в прокуратуру Аларского района. В настоящее время следственным органом возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ.  
3. Контрольное мероприятие «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств, достижения целевых показателей по муниципальной подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта в Аларском районе на 2015- 2017 годы» в 2015-2016 г.г.».
           Целью контрольного мероприятия явилось осуществление контроля законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств местного бюджета, выделенных на реализацию муниципальной подпрограммы.

В результате проверки установлено следующее:
- в нарушение  ч.9 ст. 

HYPERLINK "http://demo.garant.ru/document?id=12057560&sub=0"
Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»  в муниципальном образовании не принят порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального образования. 


- не установлен порядок финансирования спортивных мероприятий и нормы расходов на обеспечение питанием, проживание, проезд участников мероприятий, спортивных соревнований, физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, учебно-тренировочных сборов, проводимых за счет средств местного бюджета. 

- для оценки эффективности реализации подпрограммы установлены недостоверные целевые индикаторы. 

По итогам контрольного мероприятия руководителю объекта проверки были направлены предложения и рекомендации для устранения выявленных фактов. В отчетный период в КСП поступила информация об устранении выявленных нарушений.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
4. Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования бюджетных средств  выделенных муниципальному бюджетному учреждению культуры  «Информационно - культурный центр» МО «Аларь» за 2016 год.

Целью контрольного мероприятия являлась проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования выделенных средств.

В результате проверки выявлены нарушения:

     - в структуре Учреждения,  отсутствовала фактически действующая Алзобейская библиотека;

     - в нарушение статьи 41 Положения об оплате труда Перечень определения качественных и количественных показателей для каждой конкретной стимулирующей выплаты отсутствует;

Положение о стимулирующих выплатах работников МБУК «Информационно-культурный центр» МО «Аларь» содержит ряд противоречий.

В нарушение п.5.2 Положения о стимулирующих выплатах отсутствуют приложения  № 1, № 2, № 3, которые устанавливают показатели 
(критериев) оценки эффективности труда работников. Также установленные надбавки стимулирующего характера по видам в Положении о стимулировании труда работников не соответствуют  установленным в Положении об оплате труда.       

Оценка результативности и качества работы каждого работника не проводится, что не способствует цели осуществления указанных выплат - повышению личной заинтересованности работника в своевременном и качественном выполнении возложенных на них трудовых обязанностей.

По результатам проверки в адрес директора Учреждения направлены предложения (рекомендации) о доработке Положения об оплате труда Учреждения, Положения о стимулирующих выплатах, в части применения для конкретного Учреждения культуры. В КСП представлена информация об устранении нарушений.
5. Контрольное мероприятие «Проверка соблюдения требований законодательства РФ и Иркутской области при организации бюджетного процесса, целевого использования бюджетных средств в муниципальном образовании «Тыргетуй» в 2016 году»

         Целью контрольного мероприятия являлась проверка соблюдения законодательства при организации бюджетного процесса и использовании средств бюджета МО «Тыргетуй» в 2016 году.

         По итогам контрольного мероприятия были выявлены следующие нарушения:

         - в нарушение абзаца 2 п. 1.2 «Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Тыргетуй» и бюджетных росписей главных распорядителей, распорядителей средств бюджета поселения»;
- в нарушение п.3 ст. 7 Федерального Закона № 402 –ФЗ  бухгалтерский учет администрации поселения не возложен на должностное лицо, договор на осуществление бухгалтерских услуг не заключался. 

- в нарушение  п. 6 Приказа № 157 н., на момент проверки отсутствует Учетная политика;

- в нарушение ч. 4 ст. 9 Закона N 402-ФЗ первичные документы, отражающие факты хозяйственной деятельности в Учреждении  не соответствуют формам, установленных приказом № 52н;

- в нарушение Постановления Правительства РФ № 922 от 24.12.2007г. «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», из расчета средней заработной платы при начислении отпускных и компенсации при увольнении исключались месяца с неполным отработанным временем. В связи с чем, неверно рассчитан среднедневной заработок, сумма излишне выплаченных денежных средств составила 1202,29 руб.;

- Положением об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала установлена ежемесячная надбавка  25% за работу в сельской местности работникам, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала. Данная надбавка не установлена трудовым договором, заключенным с секретарем руководителя, штатным расписанием, фактически не выплачивалась. 

- при  анализе  трудовых  договоров  установлено,  что  трудовые  договора оформлены  с  отступлением  от  требований  ст.  57  Трудового  кодекса  РФ.  Представленные трудовые договора не содержат размера тарифной ставки (оклада), размера доплат и надбавок, поощрительных выплат.

          Руководителю объекта проверки направлено представление КСП. В сроки установленные представлением, нарушения были устранены, произведен перерасчет излишне выплаченных отпускных на сумму 1202,29 руб. 

6. Контрольное мероприятие «Проверка соблюдения требований законодательства РФ и Иркутской области при организации бюджетного процесса, целевого использования бюджетных средств в муниципальном образовании «Егоровск» в 2016 году»

           Целью контрольного мероприятия являлась проверка соблюдения законодательства при организации бюджетного процесса и использовании средств бюджета МО «Егоровск» в 2016 году.
  В результате проверки выявлены нарушения:
- в нарушение ст. 217 БК РФ, ст. 27 Положения о бюджетном процессе «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО «Егоровск» и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета МО «Егоровск»» утвержден постановлением главы; 

- в нарушение пункта 2.1. статьи 217 БК РФ показатели сводной бюджетной росписи составляются только на очередной финансовый год без планового периода. 

- оплата труда технического и вспомогательного персонала установлена Постановлением главы администрации № 112 от 08.08.2010г. «Об оплате труда работников, замещающие должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала администрации муниципального образования «Егоровск»». Также на проверку представлено  Положение об оплате труда рабочего персонала (по ЕТС), установленное Постановлением от 01.04.2009г. № 68-п, действие которого не отменено. Учреждение руководствовалось   двумя нормативными актами, условия которых отличаются.
- в нарушение ч. 4 ст. 9 Закона N 402-ФЗ первичные документы, отражающие факты хозяйственной деятельности в Учреждении  не соответствуют формам, установленных приказом № 52н;
- трудовые  договора оформлены  с  отступлением  от  требований  ст.  57  Трудового  кодекса  РФ.  Представленные трудовые договора не содержат размера тарифной ставки (оклада), размера доплат и надбавок, поощрительных выплат, либо размер должностного оклада и размер ежемесячного денежного поощрения  не соответствует должностному окладу и ежемесячному денежному поощрению, установленному распоряжением главы, штатному расписанию.
          Руководителю объекта проверки направлено представление КСП. В отчетный период в КСП представлена информация об устранении нарушений. 
В рамках исполнения полномочий проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Аларский район» за 2016 год, по результатам подготовлено заключение от 11.04.2017 г. № 5-з. В ходе внешней проверке проведен анализ организации бюджетного процесса, анализ исполнения основных характеристик бюджета в 2016 году, анализ исполнения доходной части и исполнения бюджета за 2016 год по разделам функциональной классификации, проанализировано исполнение муниципальных целевых программ, финансируемых из местного бюджета, также проведена внешняя проверка консолидированной бюджетной отчетности, проверялась сводная бюджетная роспись, бюджетные сметы и ведение реестра расходных обязательств, резервный фонд, проверена бюджетная отчетность главных распорядителей района, а также консолидированная бюджетная отчетность муниципального образования «Аларский район» признана достоверной.  
В рамках переданных полномочий проведена внешняя проверка исполнения бюджетов в 16 поселениях района. По каждому муниципальному образованию подготовлены заключения с отражением имеющихся нарушений и замечаний. Заключения направлены председателям Дум муниципальных образований.
Также были проведены экспертизы проектов местных бюджетов муниципального образования «Аларский район» и 16 поселений района.

По результатам проведенных экспертно - аналитических мероприятий подготовлены заключения на проект решения Думы «О бюджете муниципального образования «Аларский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и проекты 16 решений представительных органов поселений  о бюджете поселений на  2018г. и на плановый период 2019 и 2020 годов. 
В 2017 г. в рамках установленных полномочий были проведена финансово-экономическая  экспертиза  проектов 3 муниципальных программ, по результатам которых подготовлено 3 заключения. 
Основные нарушения, выявленные экспертизой:
Разделы программ не соответствуют структуре, установленной Порядком принятия  решений  о разработке  муниципальных  программ (подпрограмм)  их  формирования.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели, не содержат измеряемых (натуральных) показателей позволяющих оценить степень достижения целей и выполнения задач. 

Сформированные показатели (индикаторы) не достаточны для оценки достижения поставленной задачи.

Целевые показатели не взаимоувязаны с ожидаемыми конечными результатами реализации подпрограммы.
В 2017 году на основании обращения прокурора Аларского района проведены совместные проверки с прокуратурой  соблюдение законности установления заработной платы муниципальным служащим администрации МО «Аларский район» и муниципального образования «Кутулик» а также проверка соблюдения законодательства об оплате труда в СХПК «Иваническ», по итогам проверки которой вынесено постановление об административном правонарушении.  

В течение года сотрудники КСП принимали участие в заседаниях, видеоконференциях проводимых  председателем Контрольно-счетной палаты Иркутской области Морохоевой И.П. 

План работы КСП на 2018г. содержит экспертно- аналитические и контрольные мероприятия, среди которых приоритетным является контроль за исполнением местного бюджета, в том числе эффективности реализации муниципальных  программ, проведение контрольных мероприятий с элементами аудита в сфере закупок, в том числе анализ и оценка достижения целей осуществления закупок.
Контрольно-счётная палата предлагает в 2018 году информацию о результатах контрольных мероприятий продолжать рассматривать совместно с комиссиями Думы и администрации, что, несомненно, явится шагом к усилению финансового контроля, формированию единой системы предупреждения и оперативного устранения выявленных нарушений и замечаний. 

Контрольно-счётная палата систематически анализирует итоги проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, контролирует выполнение направленных по результатам проверок представлений. Часть нарушений устраняется организациями в ходе проводимых контрольных мероприятий, по остальным нарушениям представляют информацию об устранении выявленных нарушений и замечаний, так же Контрольно-счётной палатой отслеживаются изменения, вносимые в правовые акты.
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